
 

 91 -117، ص 1402 پاییز، 3 شماره، هفدهم، دوره مطالعات اجتماعی ایرانمجله 

توزیع قدرت در شبکه روابط نخبگان سیاسی ایران پساانقلاب:  با  

 •های هفتم تا دهمدولت تأکید بر شبکه روابط اعضای هیئت
 3باستانی ، سوسن  2، علی ساعی1پور درودگر زینب حسن

 ( 22/01/1403، تاریا پذیرش:  19/05/1402)تاریا دریافت:  

 چکیده  
شبكه روابط نخبگان سیاسی در ایران پساانقلاب است. دستگاه   مسأله این پژوهش ناظر بر توزیع قدرت در

مندی از رویكرد  نظری تحقیق معطوف به بررسی توزیع قدرت سیاسی است. به لحاظ تجربی نیز با بهره

روابط و نوع توزیع قدرت در میان نخبگان سیاسی بررسی شده است. ، ساخت شبكهروشی تحلیل شبكه

 های هفتم تا دهم است.   در این مطالعه ساخت شبكه قدرت ناظر بر قوه مجریه و اعضای هیئت دولت

های  ولتشواهد تجربی این مطالعه بیانگر آن است که ساختار شبكه روابط نخبگان سیاسی در تمامی د

دلالت بر آن دارد که آشنایی   های موجودمورد بررسی از انسجام و تراکم بالایی برخوردار بوده است. داده

و وجود ارتباطات مشترک نقش مهمی در تحرک سیاسی و دستیابی به قدرت در میان نخبگان داشته و  

مبارزات انقلابی و جنگ بیش    های آشنایی تاریخی دردر این میان پیشینه روابط کاری برآمده از ریشه

شكل در  ارتباطات،  دیگر  انواع  ساخت  از  روند  است.  داشته  نقش  سیاسی  نخبگان  روابط  شبكه  گیری 

های هشتم و دهم، به ویژه در روابط حزبی دارد که  روابط نیز نشان از تمرکزگرایی بیشتر در دولتشبكه

گزینی بالا در  است که برغم تجانس و همسانگیری احزاب دولتی است. نكته مهم اما آن حاکی از شكل

ها، فضای دو قطبی در ساحت سیاسی جامعه  شبكه روابط نخبگان سیاسی، ساختار شبكه روابط دولت

 کند.ایران را بازنمایی می

 توزیع قدرت، تراکم قدرت، نخبگان سیاسی، شبكه روابط، رویكرد تحلیل شبكه.  :های کلیدیواژه  
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 مسئله و بیان  مقدمه
موضوع این پژوهش ناظر بر توزیع قدرت سیاسی در شبكه روابط نخبگان سیاسی ایران پساانقلاب 

توان برای توزیع قدرت سیاسی دو بُعد توزیع متراکم و توزیع پراکنده  است. به لحاظ نظری می 

انباشت منابع ارزشمند وکمیاب )قدرت سیاسی،   1قدرت  بر  ناظر  را تعریف کرد. توزیع متراکم 

اقتصادی و منزلت اجتماعی(، در مواضع راهبردی و بانفوذ )چلبی،   ( و پراکندگی  1389ثروت 

گروه  میان  در  وسیع  بطور  قدرت  منابع  آن  در  که  دارد  وضعیتی  بر  دلالت  مختلف  قدرت  های 

نباشد    2د، به طوری که هیچ گروه یا کنشگر سیاسی قادر به سرکوب رقباجامعه توزیع شده باش 

(. مدعای این پژوهش ناظر بر این 1997،  3و شرایط مطلوب برای دموکراسی فراهم باشد)ونهانن 

واقعیت است که توزیع قدرت سیاسی در ایران متراکم و در انحصار گروه محدودی از نخبگان  

دلالت  از  ا است.  مصداقی  می های  مدعا  گروه ین  برخی  دست  در  قدرت  انحصار  به  و  توان  ها 

های کلیدی و تكرار دفعات حضور نخبگان در های سیاسی، ماندگاری بلند مدت در پُست جریان 

 شود: شواهدی از قوه مجریه ارائه می های مهم سیاسی اشاره کرد. در باب اثبات این مدعا  پُست 

های سیاسی مانند حزب ها و جریان دست برخی گروه انحصار قدرت در    1357پس از انقلاب  

وکارگزاران   مبارز  روحانیون  مجمع  مبارز،  روحانیت  جامعه  اسلامی،  مؤتلفه  اسلامی،  جمهوری 

، حزب روحانیون 54ای که حزب جمهوری اسلامی با گونهسازندگی در قوه مجریه بوده است؛ به 

های ریاست جمهوری ی بیشترین سهم از پُست نفر دارا  21و کارگزاران سازندگی با    17مبارز با  

(. ماندگاری بلند مدت 1400اند)ساعی،  و وزارت از ابتدای تشكیل دولت موقت تا دولت دهم بوده 

و تداوم فعالیت اعضای کابینه در سطوح بالای سیاسی از جمله وزارت و حضور افراد مشترک در 

 %40مجموع نخبگان سیاسی دولت، بیش از    ها از دیگر شواهد تراکم قدرت است. از کابینه دولت 

 (. 1اند )نمودار بیش از یكبار در قوه مجریه دارای مناصب سیاسی بوده 

 

 
1 Dispersed and Concentrated power 
2  Rivals or Opponents 
3  Vanhanen 
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 ( 1398- 1358ها): درصد دفعات حضور در دولت1نمودار 

های سیاسی و کلیدی از دیگر شواهد اثبات این مدعا است.  درصد اندک حضور زنان در پُست

ها از ابتدای انقلاب متعلق  درصد سهم حضور در کابینه دولت  3موجود، در مجموع  بر اساس شواهد  

محقق شده است و در این میان تنها  های هفتم تا سیزدهمبه زنان بوده است که در کابینه دولت

 یک زن در دولت دهم به عنوان وزیر انتخاب شده است. 

گر شواهد مربوط به تراکم قدرت در ساختار ها نیز از دیای در دولتتوزیع نامتوزان قدرت منطقه 

های بزرگ از جمله تهران، اصفهان و آذربایجان شرقی  قوه مجریه است. بر اساس شواهد، استان

پُست از  سهم  داشتهبیشترین  را  وزارت  منطقههای  شدن  قطبی  نشاندهنده  که  انتخاب اند  ای 

 (.2دولتمردان است)نمودار 

 
 ها )دولت موقت تا دولت دوازدهم( قدرت سیاسی کابینه دولت   ها از: سهم استان 2نمودار 
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سیاسی    قدرت  نخبگان  روابط  شبكه  ساختار  در  قدرت  توزیع  نحوه  بررسی  به  مطالعه  این 

مندی از رویكرد تحلیل شبكه، نحوه توزیع و میزان تمرکز در  پرداخته است؛ بدین منظور با بهره

تحلیل شبكه روابط نخبگان سیاسی نشان    ساخت شبكه روابط نخبگان سیاسی بررسی خواهد شد. 

ها و طبقات در  است؛ کدام گروه   2و یا پراکنده   1تار قدرت به چه میزان متمرکز دهد که ساخمی

عرصه گروهکدام  قدرتِ  تغییر  و  دارند  قدرت  است  ها،  چگونه  زمان  طول  در  ،  3هوف دام )ها 

شبكه   (.2005؛2000 ساختار  بررسی  شاخههمچنین  قدرت؛  نخبگان  میان  در  و  روابط  ها 

روابط نخبگان سیاسی؛ چگونگی توزیع قدرت در میان نخبگان  كههای ارتباطی درون شبزیرشاخه 

میان   توزیع قدرت در  و  تمرکز  تبیین چگونگی  به  بانفوذ  و  نخبگان مرکزی  و شناسایی  سیاسی 

 (.  2011، 4انجامد )کوستیوچنكو ها و نخبگان سیاسی میگروه

مجریه محدود شده  جهت بررسی تجربی مسئله، مطالعه شبكه روابط نخبگان سیاسی به قوه  

نهاد دولت به عنوان واحد تحلیل بزرگتر به دلیل حضور همزمان صفت انتخابی و  انتخاب    .است

انتخاب   انتصابی بودن نخبگان و انتظار چرخش نخبگان در میدان رقابت سیاسی در این نهاد است.

سعه اقتصادی به  سیاسی از تو  ( تغییر گفتمان1های هفتم تا دهم نیز بر اساس دو معیار:  دولت

های هفتم و هشتم و تغییر آن از توسعه سیاسی به گفتمان عدالت محور توسعه سیاسی در دولت

ها بوده  ( تغییرات در ترکیب و آرایش سیاسی نخبگان در این دولت2و    5های نهم و دهم در دولت

 است.

شبكه روابط نخبگان بر اساس شواهد موجود، سوالات این پژوهش عبارتند از: ساختار قدرت در   

متراکم است؟ تغییر قدرت گروه یا  ایران به چه میزان متمرکز  ها در طول زمان چگونه  سیاسی 

ارتباطی درون شبكه روابط نخبگان سیاسی و نخبگان مرکزی و  ها و زیرشاخهاست؟ شاخه  های 

 ها هستند؟ بانفوذ کدام

 ادبیات تجربی  

در میان نخبگان سیاسیِ ایران و مطالعات در بخش تجربی، تمرکز بر مطالعات قدرت و توزیع آن  

است. بوده  سیاسی  نخبگان  میان  در  قدرت  توزیع  سازوکارهای  بررسی  محوریت  با   خارجی 

 
1 Concentrated 
2 Dispersed 
3 Domhoff 
4 Kostiuchenko 

 1399ر.ک به عشایری و همكاران،  5
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های مسلط در ساختارهای  با بررسی شرایط و زمینهدر ایران پیش از انقلاب    1مطالعات تجربی

د  نوع  گفتمان ها ولت سیاسی،  ظهور  ،  نحوه  بررسی  به  جهانی  تحولات  و  جامعه  بر  حاکم  های 

اند. از جمله وجوه مشترک این مطالعات تأکید  ها و قدرت یافتن نخبگان سیاسی پرداختهدولت 

بر تمرکز قدرت سیاسی در طبقات و قشرهای اجتماعی خاص در ادوار تاریخی مختلف از دوران 

نیز    2ه است تا آنجا که وقوع تحولات مهم سیاسی همچون مشروطیت،قاجار تا دوران پهلوی بود 

شواهد مطالعات   3تحول بنیادین در خاستگاه طبقاتی نخبگان سیاسی ایران ایجاد نكرده است.

تجربی حاکی از آن بوده است که از جمله راهكارهای ورود به حلقه نخبگان قدرت و حفظ قدرت 

پیوندهای خویشاوندی و  ایران،  بوده است.    در  اعضای  ارتباطات کاری  ارتباطات گسترده میان 

های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی بر مبنای مناسبات و خاستگاه اجتماعی  طبقه حاکم و شباهت 

داشته   ایران  تمرکزگرایی سیاسی در ساختار قدرت  روند  نقش مهمی در  یكسان،  و خانوادگی 

 است. 

 
پژوهش    1 این  علیرضا  در   { انقلاب  از  پیش  ایران  سیاسیِ  نخبگان  باب  در  آن  توزیع  و  قدرت  مطالعات  بر  تمرکز 

زهرا شجیعی)1376ازغندی) انقلاب؛  دو  بین  ایران  سیاسی  نخبگان  ناکارآمدی  از  1383(:  ایران:  نخبگان سیاسی   :)

سی ایران{؛ پس از انقلاب}}علی  (: روانشناسی نخبگان سیا1387انقلاب مشروطیت تا انقلاب اسلامی؛ ماروین زونیس )

نمایندگان مجلس شورای اسلامی«؛ محمدرحیم عیوضی و ملیحه رمضانی  1377ساعی) (: »بررسی طبقه اجتماعی 

ایران)1389) اسلامی  جمهوری  وزیران  هیئت  اجتماعی  پایگاه  »بررسی   :)1368-1388( ندیمی  زهرا  (:  1390(«؛ 

بوتچا )»ساختار نخبگان سیاسی ایران و ساختار چرخش   بعد از انقلاب«؛  ایران حكومت  2000آن  (: »چه کسی در 

(: »نخبگان سیاسی ایران، روابط حكومت و جامعه و روابط خارجی بعد از اتفلاب اسلامی«؛  2008کند؟«؛ راکل ) می

های غیررسمی: سیاست قدرت ایران در اصول و عمل«{ و مطالعات  های رسمی و شبكه(: »سیستم2014پریچارد )

کند«؛  (: »چه کسانی در امریكا حكومت می2000(: »نخبگان قدرت«؛ ویلیام دام هوف)1383ی }سیرایت میلز ) خارج

کند  های قدرت: استفاده از تحلیل شبكه برای فهم اینكه چه کسانی حكومت می(: » شبكه2015فرانزیسكا باربارا کِلر)

(: »ارتباطات و انتخاب  2017ن و همكارانش )و چه کسانی در حزب کمونیست چین مسئول هستند«؛ ریموند فیسم 

نخبگان سیاسی چین «{ با محوریت بررسی سازوکارهای توزیع قدرت و دستیابی به آن در میان نخبگان سیاسی بوده  

 است. 

برای حضور  اگرچه در برخی ادوار همانند مشروطیت، با تصویب قوانین و ایجاد بسترهای قانونی، زمینه  2 های لازم 

از سایر طبقات اجتماعی و از جمله طبقات پائین ایجاد شده اما در نهایت طبقات و قشرهای مسلط در قدرت  نخبگانی  

 اند.اند که به طبقات بالا و متوسط اقتصادی جامعه تعلق داشتههایی بودهسیاسی، گروه

اند )شجیعی،  سیاسی ایران بوده مالكان، زمینداران، بازاریان، روحانیون و درباریان، طبقات و قشرهای مسلط در قدرت    3

1383 ) 
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پایگاه اجتماعی    سیاسی و  هایاشاره به تغییر گفتمانبا    محققان در مطالعات پس از انقلاب

اند که در شرایط ضعف احزاب سیاسی و نهادهای  تأکید داشته   ،نخبگان در میدان رقابت سیاسی 

فردی  مدنی در ایران، از عوامل مهم در دستیابی قدرت پس از انقلاب، ارتباطات و پیوندهای بین

ی سیاسی در سطوح پائین نظام سیاسی در مقابل ثبات  تحرک بالا  .میان نخبگان سیاسی بوده است

پیوندهای   نظامی،  و  روحانی  قشرهای  حضور  بیشتر  سهم  حاکمیت،  بالای  سطوح  در  بیشتر 

خویشاوندی و دوستی با روحانیون و مسئولین سیاسی، تحصیلات حوزوی، سابقه مبارزات انقلابی 

سی از عوامل مهم در تبیین نحوه توزیع های قدرتمند سیاو مشارکت حزبی در دستیابی به جایگاه

است)ساعی،   انقلاب  از  پس  ایران  در  قدرت  به  دستیابی  سازوکارهای  ندیمی،  1377و  ؛  1390؛ 

ارتباط با    (. شواهد تجربیِ مطالعات بیانگر اهمیت2014،  3؛ پریچارد2008،  2؛ راکل 2000،  1بوتچا

شناخت بین  سی ایران است که در این میان  های قدرت در دستیابی به قدرت در ساختار سیانکانو

فردی، روابط خویشاوندی، دوستی و آشنایی در شبكه روابط مسئولین و قواعد غیر رسمی بیش از 

 های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی نقش داشته است. ها در دستیابی افراد به موقعیتسایر مكانیسم

دهد که  می  اسی در سایر کشورها نیز نشانهای سیهای محققان در مطالعه ساختار نظامیافته

در سطوح بالای هرم قدرت    ها و طبقات خاصساز که منجر به حضور گروهعلاوه بر بسترهای زمینه

ها و طبقات اجتماعی از  شود، نهادینه شدن و حفظ قدرت در میان گروهسیاسی و اقتصادی می

بازتولید   هاین سیاسی، یكی از مكانیسمطریق پیوندها و شبكه تعاملات و ارتباطات میان نخبگا

قدرت سیاسی است. شبكه ارتباطات و پیوندها میان نخبگان سیاسی، امكان دستیابی به قدرت و  

ساختاری در هم تنیده و پیوسته از ارتباطات به ویژه ارتباط با    از طریقسایر منابع ارزشمند را  

امكان با    سازد.پذیر میرهبران،  بهرهاین مطالعات  با  از  بررسی ساختارهای کلان جامعه و  گیری 

بررسی جایگاه نخبگان سیاسی به مطالعه سازوکارهای تسلط گروه و طبقات برتر بر ساختار سیاسی  

روابط و ارتباطات بین فردی، نقش بسزایی  و در این میان تأکید بر بررسی شبكه  جوامع پرداخته 

ساختار   بررسی  در  رویكردهای جدید  داشتهدر طرح  سیاسی  میلز،  قدرت  رایت  ؛  1383اند)سی 

روابط (. این پژوهش با تأکید بر اهمیت و نقش شبكه2017،  5؛ فیسمن2015،  4؛ کلر 2000هوف،  دام
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3 Pritchard 
4 Keller 
5 Fisman 
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در دستیابی به قدرت سیاسی درصدد تبیین چگونگی توزیع قدرت در شبكه روابط نخبگان سیاسیِ 

 ایران است. 

ت فوق، در این پژوهش در شناخت سازوکارهای توزیع  رویكردهای تجربی و نظری در مطالعا

روابط نخبگان سیاسی تداوم یافته است؛ لذا از حیث نظری برای تبیین موضوع با  قدرت در شبكه

نخبه  محور/  عاملیت  نظریِ  رویكرد  به  نخبهاشاره  آرای  بر  تأکید  با  چون گرایانه،  مدرن  گرایان 

به عنوان رویكرد اصلی در تبیین   3شبكه ویكرد نظری تحلیل  از ر  2هوف و ویلیام دام  1رایت میلزسی

 موضوع استفاده شده است.  

 ادبیات نظری 
ای معدود و اقلیتی خاص متمرکز است و تمایز اصلی محور، قدرت در دست عدهدر رویكرد عاملیت

این مسائل که  (. لذا پرداختن به  1369تمایز میان گروه حاکم و فاقد قدرت حاکمیت است)باتامور،  

( و چگونه به قدرت دست یافته و 1393چرا یک اقلیت همواره باید بر اکثریت حكومت کند )نشَ، 

می تثبیت  را  سیاسی  حوزه  در  خود  پرسشمالكیت  نوین  کند،  رویكرد  در  هستند.  اصلی  های 

ی تمرکز هاهای اجتماعی در جامعه و مكانیسم گرایی بر رابطه میان گروه حاکم و سایر گروه نخبه 

با ادعای تمرکز وسیع قدرت در امریكا،    و حفظ قدرت در میان طبقات حاکم تأکید شده است. میلز

اند  نخبگان قدرت از افرادی با خاستگاه اجتماعی و خانوادگی مشترک تشكیل شدهدهد که  مینشان  

ار گرفتن در . این گروه به دلیل قرهای زندگی ایشان نزدیكی زیادی باهم داردو مشاغل و شیوه

بر    یابند وبالا در سلسله مراتب سیاسی، اقتصادی و نظامی، به یكدیگر شباهت میهای ردهجایگاه 

اساس پنداشت خود و جامعه از ایشان، به یک خودآگاهی طبقاتی رسیده و خود را جزئی از اعضای 

ایجاد ارتباطات  ات و  پندارند. این خودآگاهی با افزایش اشتراکداخلی یک »طبقه برتر اجتماعی« می

از  گسترده و قرارگیری در فضاهای مشترک، باعث توسعه روابط و حفظ موجودیت ایشان فراتر 

 اعضای طبقات بالا  کند کههوف نیز به این نكته اشاره می(. دام1383)میلز،  شودروابط سیاسی می

ن دانشگاه، مدارس های متعددی چونه تنها در نهادهای اقتصادی، سیاسی و نظامی که در حوزه

های سطح بالا هستند و برای حفظ قدرت با یكدیگر تعامل  عالی و وسایل ارتباط جمعی در موقعیت

او پیوندهای کاری و خویشاوندی در میان اعضای طبقات بالا، عضویت در مراکز خاص، توسعه دارند.  

 
1 C. Wright Mills 
2 W, G. Domhoff 
3 Social Network Analysis (SNA) 
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ایی برای تحكیم پیوندها  های خاص را مبنها و کلوپارتباطات از طریق ازدواج، عضویت در باشگاه

محور اگرچه بر رویكرد عاملیت  (.2005،  2000،  1داند )دام هوف و قدرت در میان گروه حاکم می

تغییرات  و  موجودیت  حفظ  سازوکارهای  اما  دارد  تأکید  حاکم  طبقات  درونی  وحدت  و  انسجام 

هوف در گسترش دیدگاهش به بررسی شبكه روابط  کند. در همین راستا دامسیاسی را تبیین نمی

بررسی  نخبگان سیاسی می با  او  افراد پردازد.  میان  قدرت  و سازمان 2روابط  در ساختار  هایی که 

دهد که اجزای این ساختار چگونه با یكدیگر ارتباط داشته و بر حكومت/دولت حضور دارند نشان می

های حاضر در ساختار قدرت و  یری تجربی از روابط درونی میان افراد و سازمانتأثیر دارند و تصو

    (. 2005)دام هوف، دهدنحوه عملكرد آنها در شبكه روابط و در مسائل مربوط به سیاست ارائه می

دهد که  ( معتقد است بررسی ساختار قدرت به واسطه شبكه روابط نشان می2005هوف )دام

ها  ها و طبقات در کدام عرصهاست؛ کدام گروه  4و یا پراکنده   3یزان متمرکزساختار قدرت به چه م

هوف در این  بطور ویژه نگاه دام  .کندها در طول زمان چگونه تغییر میقدرت دارند و قدرتِ گروه 

اجتماعی نخبگان قدرت سیاسی دارای اهمیت است. در این رویكرد    مطالعات از منظر تحلیل شبكه

در رویكرد تحلیل   العه ساختارهای واقعی و مطالعه همزمان ساختار و عاملیت است.تأکید بر مط

ای در تعریف قدرت تأکید  ای است و بر ظرفیت رابطه شبكه تأکید بر آن است که قدرت ذاتاً رابطه

(؛ افراد بصورت انتزاعی دارای قدرت نیستند بلكه آنها دارای قدرت هستند 1396شود)کاستلز،  می

قدرت ویژگی یا خصوصیتی نیست که در افراد    . بر این اساسبدین دلیل که بر دیگران تسلط دارند

ها ذاتی و یا ارثی باشد، بلكه قدرت بخشی از پتانسیل بالقوه یا واقعی تعامل میان دو یا چند  ه یا گرو

در این شیوه از تحلیل نه تنها روابط مستقیم که روابط    .(2003،   5کنشگر اجتماعی است)دیویدناک 

دستیابی    7های فرصت و  6ها گیرد؛ روابط غیرمستقیم محدودیتغیرمستقیم نیز مورد بررسی قرار می

اهداف مطلوب رایدل را شامل می8به  و  بررسی موقعیت کنشگر و قدرت   (. 2005،  9شود )هنمن 

موارد مورد   دیگر  از  او  به گزینهموقعیت  بستگی  است که  تحلیل شبكه  رویكرد  های  بررسی در 

 
1 Domhoff 

 اند.های درون ساختار قدرت را اشغال کردهها و موقعیت ای از افراد که نقشمجموعه 2
3 Concentrated 
4 Dispersed 
5 David Knoke 
6 Limits  
7 Opportunities 
8 Desired ends 
9 Hanneman & Riddle 
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ساختار روابط میان  (؛ باید توجه داشت  2003دارد )دیویدناک،  1جایگزین در تبادل منابع و اطلاعات

هم    4و نگرشی  3، ادراکی 2کنشگران و موقعیت کنشگران فردی در شبكه روابط، نتایج مهم رفتاری 

تر اشكال و ی سیستم به عنوان یک کل دارد و در سطحی خاصبرای واحدهای فردی و هم برا

های  گیری رفتارها و نگرشهای اجتماعی نتایج معناداری برای شكلمحتوای روابط میان موقعیت

ها و منابع  الگوی روابط میان کنشگران بیانگر فرصت  (؛ همچنین2003)دیویدناک،  سیاسی دارد  

جایگاه اجتماعی افراد، بواسطه نوع تعاملات،  در شبكه روابط،  افراد در دسترسی به منابع مهم است.  

های حاصل از این تعاملات اجتماعی متفاوت است و در نتیجه مزایایی که آنها  امتیازات و فرصت

، نیز متفاوت  5شان« ایشان بدست آوردند، یا همان »دارایی رابطه توانند از طریق روابط اجتماعیمی

   (.2005، 2001،  2000، 6ینلتوزیع شده است )نان

روابط میان   توان گفت در رویكرد تحلیل شبكهدر مجموع می بر  بر کنشگر،  تأکید  به جای 

شود و هدف آن است که تعیین شود قدرت به چه میزان کنشگران و ساختار این روابط تأکید می

ها هستند )هیكس  یا سازمانو بر اساس کدام مبنا توزیع شده و دارندگان آن کدام افراد، نهادها و  

  به قدرت سیاسی برآمده از موقعیت   (. دستیابیِ نخبگان1391به نقل از بهشتی،    1376و گولت،  

است.    7سیاسی و شبكه روابط اجتماعی نخبگان است که خود متأثر از بسترها و فرآیندهای تاریخی

نخبگان سیاسی نقش دارند.    بر این اساس، بسترهای مهم تاریخی در شكل گیری موقعیت و جایگاه

های اجتماعی منجر شوند. ترکیب بندیتوانند به گروههای نابرابر میاین فرآیندها با ایجاد فرصت

، ساختی از شبكه روابط نخبگان قدرت سیاسی را  8گزینی های اجتماعی و قاعده همسان بندیگروه

دستیابی ایشان به قدرت سیاسی    دهد که متفاوت از شبكه روابط فردی آنان است و درشكل می

نقش دارد. انتخاب این رویكرد نظری در مطالعه ساختار شبكه روابط نخبگان قدرت سیاسی در  

 
1 Exchanging resources and information 
2 Behavioral 
3 Perceptual 
4 Attitudinal 
5 Relational Asset 
6 Lin 
7 Process of Histirical 

های  ای از ارتباطات اجتماعی را با افراد و گروهگزینی )هموفیلی( افراد تمایل دارند شبكهبر اساس قاعده همسان   8

انواعی از منابع ابزاری )قدرت،   بود به  اجتماعی مشابه شكل دهند؛ افراد با بسیج و بازتوزیع این منابع قادر خواهند 

 ثروت و پایگاه اجتماعی( دست یابند.
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ها و  ایران، ضمن نشان دادن میزان تمرکز یا تراکم در ساختار، نحوه توزیع قدرت در میان گروه

   دهد.نخبگان سیاسی را نیز نشان می

 شناختی شب روچوچار
سیاسی   نخبگان  روابط  شبكه  بررسی ساخت  به  شبكه  تحلیل  رویكرد  از  استفاده  با  مطالعه  این 

در میان   1پایگاه -پرداخته است. رویكرد تحلیل شبكه توانایی آن را دارد که تصویری از روابط نقش

موقعیت  که  سیاسی  کردهکنشگران  اشغال  سیاسی  ساختار  در  را  گذارهایی  نمایش  به  د  اند 

این رویكرد با تمرکز بر وجوه ساختاری، ماهیت و محتوای ارتباطات و نقش  (؛  1990)دیویدناک،  

هایی که به واسطه آنها،  کنشگران اجتماعی و جایگاه ایشان در شبكه روابط، به شناسایی مكانیسم

، 3کند )گرانوویترمی، کمک  2شودها و منابع ارزشمند در جامعه تسهیل میدستیابی افراد به موقعیت

مگیو  ؛ دی2005؛ لین، 2005، 2000، 6برکویتز  -؛ کولتر1997، 5؛ اریكسون 1983، 4؛ ولمن 1973

کند تا تصویری از الگوهای روابط رسمی و تحلیل شبكه این امكان را ایجاد می (.2012، 7و گاریپ 

ارائه شود )کوستیوچنكو،  غیررسمیِ کنشگران درون نمونه  از پیش تعریف شده  (. در  2011های 

 قابل بررسی است. 9های کل )کامل(و شبكه8دو رویكرد اجتماعات فردی   مطالعه شبكه روابط،
های اجتماعی  اجتماعات فردی، تمرکز بر روی شبكه اطراف یک فرد است و شبكهدر رویكرد  

(. این رویكرد  1390شود)باستانی و رئیسی،  از دید افراد کانونی که در شبكه قرار دارند، مطالعه می

دهد و شبكه از دید افرادی که در مرکز شبكه قرار نوعی دید بطلیموسی از شبكه را بدست می

بررسی   هیكوئی،  1996،  10شود)هیتورنتویت میدارند  صالحی  ولمن،    1384؛  از  نقل  ؛  1999به 

های کل )کامل(، روابط همه اعضا در یک محیط با روابط (. در رویكرد شبكه2016و ولمن،11مارین

در این رویكرد، کل روابط    . (1996شود)هیتورنتویت،  همه افراد دیگر در همان محیط مطالعه می

 
1  Status-roles 

مانند ثروت، قدرت و پایگاه    ها و منابع افراد در دسترسی به منابع مهممیان کنشگران بیانگر فرصت  الگوی روابط   2

 است.  اجتماعی
3 Granovetter 
4 Wellman 
5 Erickson  
6 Kotler-Berkowitz 
7 DiMaggio & Garip 
8 Personal communities 
9 Whole networks 
10 Haythornthwaite 
11 Marin 
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شود  گر بیرونی بررسی و کل روابط از سوی تحلیلگر شبكه بررسی میلیلدر شبكه از سوی تح

رئیسی،   و  رویكرد شبكه1390)باستانی  پرنده (.  )کامل( یک دیدگاه چشم  از ساختار    1های کل 

های اطراف یک گره  ها است تا تمرکز بر شبكهدهند و تمرکز بیشتر بر کل گرهاجتماعی ارائه می

های کل )کامل( در مطالعه ساخت  (. در این پژوهش از رویكرد شبكه2016خاص )مارین و ولمن، 

های فردی در مطالعه موقعیت نخبگان سیاسی در شبكه روابط، استفاده شده  شبكه و رویكرد شبكه

 است. 

؛ تحلیل  3قرار دارد 2ای های رابطهبندی روشتحلیل شبكه در دسته : واحد تحلیل و مشاهده

ای است. انواع روابط، شدت و استحكام روابط، میزان درگیری مشترک طهدر این روش، تحلیل راب

، میزان نزدیكی و شدت ارتباطات ازجمله 4ها ها، تعداد دفعات حضور و یا تماس میان گرهدر فعالیت

می بررسی  روابط  تحلیل  در  که  است  واحد مواردی  و  رابطه  تحلیل،  واحد  مطالعه  این  در  شود. 

میان   روابط  کابینه دولتمشاهده،  است.اعضای  این مطالعه    ها  روابط   4در  رابطه در شبكه  نوع 

 بررسی شده است:  5نخبگان سیاسی 

 ها از ابتدا تا زمان تصدی پُست سیاسی  روابط مشترک کاری درون و میان دولت   روابط کاری:
 میزان عضویت مشترک در احزاب تا زمان تصدی پُست سیاسی    روابط حزبی:

حضور در دانشگاه مشترک بدون در نظر گرفتن همپوشانیِ زمانی در مقاطع  : روابط دانشگاهی

 تحصیلی مختلف

 
1 Bird's-eye view 
2  Relational Methods 

 ، تحلیل اجتماعی در فضای کنش 1390ر.ک به چلبی،  3
4  Nodes 

شود؛  های مشترک با حضور همزمان افراد در یک یا چند موقعیت به عنوان رابطه در تحلیل شبكه تعریف میعضویت   5

کند و یا دام هوف در بررسی  ه عنوان رابطه تعریف میدر این ارتباط، کادوشین حضور افراد در یک اتاق مشترک را نیز ب 

... را نیز به عنوان رابطه بین  های ورزشی، کلوبهای مشترک در باشگاهشبكه روابط نخبگان سیاسی، عضویت ها و 

( عضویت های مشترک افراد را در مكان های همچون هیئت مدیره به عنوان  1390کند و چلبی )نخبگان تعریف می

. در این مطالعه جریان و نوع اطلاعات رد  (Kadushin, 2011؛  Domhoff, 2005؛1390نظر می گیرد)چلبی،   رابطه در

   .و بدل شده میان کنشگران موضوع بررسی نیست
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 استخراج شده است.  1روابط استانی بر اساس شاخص محل تولد :  روابط استانی

یافته به منابع معتبر علمی و اسنادی  رجوع سازمانشواهد تجربی با  :  هاجمع آوری داده       

(،  1393سیاسی ایران شامل پژوهش فاضلی بیرجندی )اطلاعات نخبگان  ازجمله کتب مربوط به  

ها، خاطرات، منابع اطلاعاتی  (، زندگینامه1400( و ساعی )2018خانی)مهرزاد بروجردی و رحیم

های  سایتها، وبدانشگاه  ولت و مجلس، سایترسانی د های اطلاعهای خبری، پایگاهشامل سایت

های علمی و دانشگاهی و رزومه افراد در سایر نهادها مانند مجلس، شورای شخصی، بررسی رزومه

های استخدامی و مشروح اخبار معرفی وزیران کابینه نگهبان، مجمع تشخیص مصلحت نظام، حكم
   آوری شده است.از نخبگان سیاسی جمع  از سوی رئیس جمهور در مجلس و مصاحبه عمیق با برخی

انجام شده است. بر این اساس ماتریسی از    Ucinetافزار  تحلیل شبكه روابط با استفاده از نرم

های  های شبكه ارتباطات و روابط میان نخبگان سیاسی ایجاد و با استفاده از نرم افزار، شاخص داده

های ساختی شبكه  بندی که مرتبط با ویژگیه همبستگی، تراکم، تمرکز، سایز شبكه و ضریب خوش

است تحلیل شده است. همچنین با استفاده از گراف، ساختار کلی شبكه روابط اعضای هیئت دولت  

ها در تحلیل شبكه مبتنی بر ماتریس روابط  هفتم تا دهم ترسیم گردیده است. نمایش گرافی داده

نقاط   اعضا به صورت  ارتباط میان  با ترسیم  ارائه و است که  روابط  از شبكه  و خطوط، تصویری 

ها و  های کلی ساختار شبكه از جمله ارتباط میان اعضا، موقعیت کنشگران مرکزی، گروهویژگی

مشاهدهزیرگروه به  را  میها  منتقل  وسرمنکننده  تصویری 1994)  2کند؛  نمایش  است  معتقد   )

ماندند  غیر اینصورت پوشیده باقی میکند الگوهایی را کشف کند که در  ها به محقق کمک میداده

 (.  1390)باستانی و رئیسی، 

 های تحلیل شبکه شاخص

های کل است که بیانگر نسبت روابط متقابل و  های ساختی شبكهاز ویژگی :  3همبستگی شبکه 

شبكه  تراکم  شاخص  دو  است.  شبكه  اعضای  میان  در  قوی  تمرکز4ارتباطات  و 5و  انسجام  میزان 

 
شاگردی نیز مورد بررسی بوده است. اما این نوع از ارتباطات در میان حلقه درونی    -شبكه روابط خویشاوندی و استاد  1

حدود بوده است و مصادیق اندکی داشته است. به همین دلیل به صورت جداگانه مورد بررسی نبوده  نخبگان سیاسی م 

 است. 
2 Wasserman 
3 Network Cohision 
4 Density 
5 Centralization 
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نشان می را  روابط  شبكه  در  دیگران،  1996،  1هیتورنتویت)  دهدهمبستگی  و  بوگارتی  ؛ 2009؛ 

 (.  1390چلبی، 

بر    تراکم شبکه: پیوندهای موجود  ارتباطات درون شبكه است که نمایشگر نسبت  مجموع 

ه صورت درصد  تعداد پیوندهای ممكن در شبكه است. میزان این شاخص بین صفر تا یک است که ب

 شود.  نیز بیان می

بیانگر میزان کنشگران مرکزی است. به عبارت دیگر درصدی از شبكه است    تمرکز شبکه:

که در انحصار کنشگران مرکزی است. محدوده نمره درجه تمرکز، بین صفر تا یک است که شبكه 

شبكه با درجه تمرکز یک با درجه تمرکز صفر نشاندهنده توزیع پیوندها میان اعضای شبكه است و  

است)هیتورنتویت،   کنشگر  یک  اختیار  در  پیوندها  همه  که  است  آن  بورگاتی 1996بیانگر  و    2؛ 

 (.  1391؛ قربانی، 1390؛ باستانی و رئیسی، 1390چلبی،  ؛2009دیگران، 

: بیانگر تعداد پیوندها در شبكه روابط است که هر چه تعداد پیوندها و ارتباطات  شبکه  3اندازه

؛  1390یابد)باستانی و رئیسی،  میان اعضای شبكه بیشتر باشد، میزان تراکم شبكه نیز افزایش می

 (.  1391قربانی، 

دهنده آن است که کنشگران در اطراف یک گره تا چه حد بهم  نشان  4بندی:ضریب خوشه

ها در شبكه حاصل  صل هستند. این ضریب در کل شبكه از میانگین ضرایب محلی تمامی گرهمت

)هوگانمی نشانضریب خوشه  (. 2007،  5شود  بالا  در  بندی  ارتباطات شبكه  است که  آن  دهنده 

اطراف چند گره متمرکز شده است اما پائین بودن این مقدار گویای آن است که پیوندها در کل  

 (.1390ده است)باستانی و رئیسی، شبكه توزیع ش

 های پژوهش یافته 
در مطالعه شبكه روابط نخبگان قدرت سیاسی، ابتدا به بررسی پایگاه اجتماعی نخبگان سیاسی که 

پُست و  نفوذ  با  و  راهبردی  مواضع  به  دستیابی  بر  ناظر  علمی  لحاظ  است،  به  سیاسی  مهم  های 
تو استوار است و شامل این مطالعه نیز بر تئوری پارهپرداخته شده است. مفهوم نخبگان سیاسی در  

های مهم سیاسی در حكومت آن گروه از افرادی است که به صورت مستقیم از طریق تصدی پُست 

 
1 Haythornthwaite 
2 Borgatti 
3 Size 
4 Clustering coefficient 
5 Hugan   
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نقش دارند. در این پژوهش اعضای کابینه دولت، شامل رئیس جمهور، وزیران، معاونان و رئیس  
ستند. پایگاه اجتماعی نخبگان سیاسی نیز بر  جمهور مصادیق نخبگان قدرت سیاسی هدفتر رئیس

با معرف  انتسابی  بُعد  تئوری وبر در دو  پیشینه مذهبی و  اساس  تولد،  های سن، جنسیت، محل 
 های پیشینه شغلی و تحصیلی سنجیده شده است.اکتسابی با معرف 

ا انتسابی،  پایگاه اجتماعیِ  کثریت شواهد تجربی این پژوهش دلالت بر آن دارد که به لحاظ 
سال با خاستگاه سكونتی    50ـ40های مورد مطالعه را مردان در گروه سنی  اعضای کابینۀ دولت

  %2.6بوده است که از    % 4.2های هفتم تا دهم  دهند؛ درصد حضور زنان در دولتشهری تشكیل می
سال    48در دولت دهم افزایش یافته است. میانگین سنی اعضای کابینه    %8.7در دولت هفتم به  

سال در دولت دهم افزایش یافته است.    50.2در دولت هفتم به    46.1بوده است که از میانگین  
بودهاعضای دولت   %13.8دهد که  های خاستگاه سكونتی نشان می داده اند. کمترین ها روستایی 

  % 19.6و بیشترین میزان در دولت دهم با  %5.4میزان توزیع خاستگاه روستایی در دولت هشتم با 
استانی در تمامی دولتبود بیشتر دره است. توزیع  بر استان  ها  بوده است که دلالت  های بزرگ 

ها دارد. اکثریت اعضای کابینه دارای تحصیلات عالی  دولت  ها در کابینهچولگی توزیع سهم استان
با  بوده لیسانس  تحصیلات،  سطح  میزان  کمترین  تحصیلات،    %8.1اند.  سطح  میزان  بیشترین  و 
با  دکتر اعضای کابینه در تجربۀ شغلی خود در مشاغل دولتی در    % 51.5ی  اکثریت  بوده است. 

و    39.5اند؛ در دولت هفتم و هشتم پیشینه شغلی وزیر بودن به ترتیب با  مناصب بالا حضور داشته
  % 30.4و    31.9و در دولت نهم و دهم سابقه عضویت در هیئت علمی دانشگاه به ترتیب با    51.4%

ها گویای روند نزولی حضور توزیع را داشته است. به لحاظ حضور قشرهای اجتماعی داده  بیشترین
  هفتم تا دهم، در مقابل  افزایش درصد حضور قشر دانشگاهی و نظامی از دولت  روحانیون از دولت

درصد    32.6درصد در دولت هفتم به    18.4هفتم تا دهم بوده است؛ درصد حضور قشر نظامی از  
 دهم افزایش یافته است. در دولت 

 شبکه روابط نخبگان سیاسی
در مطالعه شبكه روابط نخبگان سیاسی، تأکید بر روابط میان اعضای کابینه است. روابط کاری،  

و  1استانی بودن ابعاد روابط اجتماعی نخبگان سیاسی در این پژوهش استهمحزبی، دانشگاهی و  

انقلابی و جنگ، صفات مورد مطالعه در این   جنسیت، عضویت حزبی، سابقه حضور در مبارزات 

 
شاگردی نیز مورد بررسی بوده است. اما این نوع از ارتباطات در میان حلقه درونی    -شبكه روابط خویشاوندی و استاد  1

نخبگان سیاسی محدود بوده است و مصادیق اندکی داشته است. به همین دلیل به صورت جداگانه مورد بررسی نبوده  

 است. 
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. شبكه روابط در توزیع قدرت از دو جهت قابل تحلیل است: ترکیب شبكه روابط  1پژوهش هستند 

تاریخی در شكل فرآیندهای  از یک سو بسترها و  روابط.  گیری و ترکیب شبكه و ساختار شبكه 

قعیت نخبگان سیاسی به معنای دوری و نزدیكی ایشان به حلقه قدرت، نقش دارد. از روابط و مو

های اجتماعی بر ساخت شبكه روابط بندیها با تشدید گروهسوی دیگر توزیع نابرابر منابع و فرصت

 تأثیرگذار است.

آن در    بسترها و فرآیندهای تاریخی، در این مطالعه بر تئوری نان لین استوار است که مصادیق

و   بسترها  این  هستند.  انقلاب  از  پس  اجتماعی  بسترهای  و  جنگ  انقلاب،  وقوع  پژوهش  این 

فرآیندهای تاریخی در ایران پساانقلاب علاوه بر تعیین مرزهای جدید میدان رقابت سیاسی، بستر 

اهد  اند. بر اساس شوهای مختلف را در جامعه ایجاد کردهبندیگیری روابط و گروهلازم جهت شكل

ای رخ داده است که ای از وقایع زمینهتجربی پژوهش، در بستر اجتماعی جامعه ایران، مجموعه

، تدوین قانون اساسی، وقوع جنگ ایران و عراق، وقوع تضاد  1357شان عبارتند از انقلاب  مهمترین 

های  بندیهای سیاسی پس از انقلاب )ازجمله احزاب اسلامی، ملی و چپ(، گروهمیان احزاب و گروه

ها و  ، آغاز مبارزات مسلحانه از سوی برخی گروه1360جمهور در تیرماه سیاسی، عزل اولین رئیس

های سیاسی مخالف مانند سازمان مجاهدین خلق، انفجار دفتر حزب جمهوری و نهاد ریاست  جریان

های  دیبنهای ابتدایی انقلاب و جنگ تأثیر مهمی بر گروه، که در سال1360جمهوری در سال  

اجتماعی در جامعه داشته است و وقایع مهم دیگری از جمله به حاشیه رانده شدن برخی احزاب و 

های سیاسی از جمله نهضت آزادی و جبهه ملی، انشعاب در میان اعضای حزب جمهوری  جریان

، بازنگری و  1368، پایان جنگ، رحلت امام در خردادماه  1366اسلامی و انحلال حزب در سال  

که با تغییر مناسبات، منجر به تغییر مرزها و قواعد میدان    13682ح قانون اساسی در تیرماه  اصلا

های حاضر در میدان  گیری الگوهای ارتباطی خاص در میان گروهرقابت سیاسی و همچنین شكل

 در گذر زمان شده است. 

فرآیندهای تاریخی، نهادینه شدن و نتایج بدست آمده از مطالعه بیانگر آن است که علاوه بر    

گروه  میان  قدرت در  و حفظ موجودیت  تعاملات  و شبكه  پیوندها  از طریق  اجتماعی  و طبقات  ها 

 
حاظ شبكه اجتماعی دارند. بر  های مشابهی به ل بر اساس رویكرد تحلیل شبكه، افراداد دارای صفات مشترک موقعیت  1

های  ها و اداراکات ایجاد شده بوسیله موقعیتها، فرصتتواند به دلیل محدودیتاین اساس اشتراک افراد در نتایج هم می

 مشابه باشد. 

 1393؛ مصلی نژاد، 1397ر.ک به ساعی؛  2
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های این امر به ویژه به دلیل نقش شبكه  ارتباطات میان نخبگان سیاسی تولید و بازتولید شده است.

بر این اساس دو پدیده انقلاب و .  شخصی قوی و ضعف نهادهای مدنی در ایران دارای اهمیت است

های مورد مطالعه داشته است که بازتاب آن های اجتماعی در دولت بندیجنگ نقش مهمی در گروه 

 توان در ساخت و ترکیب شبكه روابط نخبگان سیاسی ایران مشاهده کرد. را می 

 ساختار قدرت: متمرکز یا پراکنده 
های هفتم تا دهم با رویكردهای سیاسی  كه روابط دولتنتایج پژوهش بیانگر آن است که ساختار شب

ها در برخی از صفات متفاوت از همبستگی و انسجام بالایِ ساختاری برخوردار است. علیرغم تفاوت

ویژگی اجتماعی،  قشرهای  برخی  حضور  و  جنسیت  جمله  دولتاز  ساختار  در  مشترکی  ها  های 

، بیانگر همبستگی و انسجام بالا در شبكه 0.37شبكه با ارزش    1شود. شاخص تراکم مشاهده می

  0.54و    0.41های هفتم و هشتم با ضریب تراکم  ها، دولتروابط است که در مقایسه بین دولت

اند که عواملی همچون میزان ارتباطات ای را داشتهبیشترین میزان همبستگی و انسجام درون شبكه

کاری و حزبی و قدمت بیشتر ارتباطات میان اعضای شبكه در این  هایی از جمله  بیشتر در حوزه

کمترین میزان تراکم شبكه را به خود اختصاص   0.29زمینه تأثیرگذار است؛ دولت دهم با ضریب  

 داده است.  

حاکی از آن است که میزان تمرکز در    0.34از سوی دیگر شاخص تمرکز شبكه روابط با ارزش  

ها بالا است؛ بدین معنا که بخش مهمی از شبكه روابط نخبگان سیاسی  شبكه روابط در تمامی دولت 

در انحصار برخی کنشگران مرکزی است. تمرکز قدرت در میان کنشگران مرکزی در دولت هفتم  

، نسبت به دولت نهم، با  0.36ها است و دولت دهم با تمرکز  ، بیش از سایر دولت0.39با ارزش  

از تمرکز بیشتری  0.34تمرکز   بیشتر حول  برخوردار است که نشاندهنده شكل،  ارتباطاتِ  گیری 

 برخی کنشگران مرکزی در دولت دهم است.  

همچنین بر اساس ضریب خوشه بندی، مرکزیت در شبكه روابط در دولت هفتم و هشتم بالاتر  

ا در  تر بوده و پیوندهاست در مقابل پیوندها و ارتباطات در شبكه روابط دولت نهم و دهم پراکنده

ها برای اعضای شبكه است. ضریب کل شبكه توزیع شده است که به معنای توزیع بیشتر فرصت

دلالت بر حضور کنشگران مرکزی در شبكه ارتباطات و  0.89ها با ارزش بندی در کل دولتخوشه

 
د میزان تراکم در شبكه بالاتر  میزان این شاخص بین صفر تا یک است که به هر میزان شاخص به یک نزدیک باش   1

 است. 
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(. در مقایسه میان انواع روابط، شاخص 1تراکم ارتباطات حول این کنشگران مرکزی دارد )جدول

ارتباطات بوده و این بدان معنا است که  ترا انواع  از سایر  کم شبكه، در شبكه روابط کاری بیش 

میزان ارتباطات مستقیم در شبكه روابط کاری بیشتر بوده است. شاخص تمرکز شبكه نیز در شبكه  

بندی به  روابط کاری بیش از سایر انواع ارتباطات است. بیشترین و کمترین میزان ضریب خوشه 

ب در شبكه روابط کاری و روابط حزبی بوده است که گویای نقش کمرنگ پیوندهای حزبی در  ترتی

 (. 2ها است)جدول گیری ساختار شبكه روابط دولتشكل

 دهم  -ها هفتم های همبستگی و مرکزیت شبکه روابط به تفکیک دولت: شاخص1جدول 

 میانگین درجه مرکزیت  تمرکز شبكه  تراکم شبكه  سایز شبكه  تعداد افراد در شبكه ارتباطات  دولت

 41.53 0.39 0.41 582 38 هفتم

 54.50 0.33 0.54 726 37 هشتم 

 30.06 0.34 0.30 648 47 نهم 

 30.04 0.36 0.29 618 46 دهم

های همبستگی و مرکزیت شبکه روابط به تفکیک نوع ارتباط در  : شاخص2جدول 

 دهم  - های هفتمدولت
دولت )هفتم تا  

 دهم(

تعداد افراد در  
 1شبكه ارتباطات 

سایز  
 شبكه

تراکم  
 شبكه

تمرکز  
 شبكه

میانگین درجه  
 مرکزیت 

ضریب  
 بندی خوشه 

 0.93 24.05 0.39 0.23 3854 128 شبكه روابط کاری 

 0.80 2.53 0.11 0.02 411 128 شبكه روابط حزبی 

 1 7.44 0.11 0.07 1210 128 شبكه روابط استانی 

شبكه روابط  
 دانشگاهی 

128 1638 0.10 0.23 10.07 0.84 

 0.89 37.22 0.34 0.37 6008 128 شبكه روابط کل

تا دهم )گرافروابط دولت مقایسه گرافِ شبكه بیانگر میزان تمرکز 2و  1های هفتم  اگرچه   )

های نهم و دهم است اما  های هفتم و هشتم و توزیع بیشتر روابط در دولتبیشتر پیوندها در دولت

ها در حول چند کنشگر مرکزی نشاندهنده آن است که در  تمرکز ارتباطات اعضای هیئت دولت

 مجموع پیوندها از توزیع بالایی در شبكه روابط برخودار نیستند.

 

 
 های هفتم تا دهمتمامی اعضای کابینه دولت 1
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 گیری احزاب دولتیدولت ها در گذر زمان: شکل
روند  ها و گرافتحلیل شاخص بیانگر  روابط نخبگان سیاسی  تمرکزگرایی در ساختار  های شبكه 

نشان نتایج  است.  روابط  دولتمی  شبكه  که  دولتدهد  در  زمان،  گذر  در  متمرکزها  دوم  تر های 

ها و حفظ موجودیت سیاسی از طریق های سیاسی در میان اعضای دولتگیری هویتاند؛ شكلشده

را می بیشتر  اارتباطات  این  بر  برشمرد.  موضوع  این  دلایل  زمره  در  میتوان  با  ساس  توان گفت 

ای و دانشگاهی، میزان ارتباطات های کاری، منطقههویت  ها و فعال شدن خردهگیری دولت شكل

شود. این موضوع با تغییر موقعیت و جایگاه  تر میبیشتر و قدرت در میان اعضای شبكه متمرکز 

این   روند  است. در  نیز همراه  ارتباطات  بانفوذ در شبكه  و  تمرکزگرایی، شاهد  کنشگران مرکزی 

احزاب دولتی در دولتهای سیاسی حزبی و شكلتقویت هویت نیز هستیم که  گیری  های دوم، 

مقایسه بین   ایران است.  رقابت سیاسی در  احزاب در میدان  و  نهادهای مدنی  نشاندهنده ضعف 

ولت هفتم  که در ساختار شبكه روابط اعضای هیئت دحالیها نیز نتایج قابل تأملی دارد؛ دردولت

را شاهد هستیم، اما    1به دلیل ائتلاف احزاب، بیشترین میزان شاخص تراکم به لحاظ روابط حزبی

در دولت هشتم تشكیل حزب و سهم بیشتر اعضای کابینه از حزب دولتیِ جبهه مشارکت حاکی  

این دولت استاز شكل حزبی در  بیشترین  2گیری هویت سیاسیِ  اگرچه  نیز  . دولت نهم و دهم 

اند که بیانگر پائین بودن درصد عضویت حزبی در  میزان پراکندگی را به لحاظ روابط حزبی داشته

های نهم و دهم است. اما ساختار شبكه روابط حزبیِ دولت دهم  شبكه روابط اعضای کابینه دولت 

  .  3در مقایسه با دولت نهم از همبستگی و انسجام بیشتری برخوردار بوده است

 

 
 اند.به ترتیب احزاب کارگزاران سازندگی، جمهوری اسلامی و روحانیت مبارز بیشترین سهم را در کابینه هفتم داشته   1
پس از آن حزب کارگزاران    های سیاسی دولت بطور مشهودی بالا بوده است وسهم حزب جبهه مشارکت از کرسی  2

 اند. سازندگی و روحانیت مبارز سهم بیشتری را به خود اختصاص داده
ائتلاف آبادگران انقلاب اسلامی، جمعیت ایثارگران انقلاب اسلامی و حزب جمهوری اسلامی از جمله احزابی هستند    3

دهم روند تا حدودی متفاوت بوده و سهم    اند. در دولتکه در دولت نهم سهمی در کابینه دولت به خود اختصاص داده
مشارکت حزب رایحه خوش خدمت، جمعیت ایثارگران انقلاب اسلامی و ائتلاف آبادگران بیش از سایر احزاب بوده  

 است. 
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و هشتمهای هفتم ساختار شبکه روابط اعضای هیئت دولت 
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دهم نهم و های ساختار شبکه روابط اعضای هیئت دولت 

 

 های قدرتمند طبقات و گروه
نتایج مطالعه حاکی از آن است که روحانیون در دولت هفتم، سیاسیون در دولت هشتم، دانشگاهیان  

اند.  های دارای بیشترین سهم در ساختار قدرت بودهدر دولت نهم و نظامیان در دولت دهم گروه

بررسی پیشینه شغلی نخبگان قدرت سیاسی نیز مؤید این موضوع است. همچنین به لحاظ سبقه 

 دولت نهم 
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های نهم و دهم بیشترین میزان حضور نظامیان ی و نظامی، در حالیكه در شبكه روابط دولت حزب

 های هفتم و هشتم، نسبت حضور نخبگان سیاسی با سابقهرا شاهد هستیم در شبكه روابط دولت

 سیاسی و حزبی بیشتر است.
 

 گیری ارتباطات: مبارزات انقلابی و جنگ شکل  

طالعه و مطالعات تجربی بیانگر آن است که در ایران نهادهای مدنی و  نتایج بدست آمده از این م

احزاب ضعیف هستند و در ضعف چنین نهادهایی، شبكه ارتباطات مبتنی بر روابط دوستی، کاری،  

های رسمی در دستیابی به قدرت نقش دارند. مطالعه  ها بیش از مكانیسمهویتخویشاوندی و خرده

ی در ایران با تأکید بر دو واقعه مهم انقلاب و جنگ بیانگر آن است که  بسترها و فرآیندهای تأریخ

رقابت سیاسی، در شكل میدان  از مرزهای  تعریف جدید  بر  علاوه  وقایع  روابط  این  گیری شبكه 

نخبگان قدرت سیاسی نیز تأثیرگذار بوده است. بررسی حضور در این وقایع به عنوان صفات مورد  

های هفتم تا دهم سابقه مبارزات ه درصد بالایی از اعضای هیئت دولتبررسی، حاکی از آن است ک 

داشته را  جنگ  و  شكلانقلابی  و  آشنایی  سبقه  و  رویداد  اند  دو  این  به  ایشان  ارتباطات  گیری 

گردد. اما گراف شبكه روابط نخبگان نشاندهنده آن است که یكی از عوامل تفاوت در میان  بازمی

های هفتم و هشتم  ور نخبگان سیاسی با تجربه مبارزات انقلابی در دولتدو دولت، میزان بیشتر حض 

های نهم و دهم است)گراف  و در مقابل تجربه بیشتر حضور در جنگ در میان نخبگان سیاسی دولت

گیری تجربه مشترک کاری نخبگان سیاسی نیز انعكاس داشته  (. این نقاط عطف ارتباطی در شكل3

های اجتماعی  بندیتجارب مشترک در عرصه مبارزات انقلابی و جنگ و گروهاست؛ بر این اساس  

های کاری نیز مؤثر بوده است. اهمیت این موضوع متأثر از این شرایط در تداوم ارتباطات در حوزه

های تحلیل شبكه، تجربه مشترک کاری در شبكه ارتباطات نخبگان در آن است که با توجه به داده 

ها نقش داشته است. البته در دولت از دیگر انواع ارتباطات در حضور در دولتقدرت سیاسی بیش 

نهم سابقه مشترک حضور در دانشگاه نیز از اهمیت بسزایی در ساخت شبكه روابط اعضای دولت  

 نقش داشته است.
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ساختار شبکه روابط اعضای هیئت دولت هفتم تا دهم به تفکیک سابقه مبارزات    :3گراف 

 انقلابی و تجربه حضور در جنگ 

در  بررسی همبستگی میان شبكه روابط کاری، دانشگاهی و حزبی اعضای هیئت دولت، نتایج  

حزبی    های هفتم و دهم میان روابط کاری با روابط دانشگاهی و دهنده آن است که در دولتنشان

اعضای هیئت دولت همبستگی معنادار وجود دارد بدان معنا که در الگوی ارتباطات میان کنشگران  

ها همانندی وجود داشته است. در دولت نهم در شبكه روابط کاری، تحصیلی و حزبی در این دولت

وابط  همبستگی میان روابط کاری و دانشگاهی معنادار بوده است که به معنای همانندی الگوی ر

دانشگاهی اعضای هیئت دولت با الگوی روابط کاری است. در کل بر اساس شاخص همبستگی،  

 (.3ساختار شبكه روابط کاری و شبكه روابط حزبی، همبستگی معناداری داشته است)جدول 

گزینی  این همبستگی در انواع روابط، از یكسو حاکی از برقراری قاعده هموفیلی و یا همسان 

بط اعضای هیئت دولت در انواع تعاملات است و از سوی دیگر بیانگر افزایش فرصت و  در شبكه روا

های  و شانس بیشتر افراد در دستیابی به موقعیت امكان استفاده از منابع نهفته در شبكه ارتباطات

های بین فردی  های رسمی، شناختتوان گفت در فقدان سازوکارهایبهتر است. بر این اساس می
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یابد و افراد با قرارگیری در های سیاسی اهمیت میغیررسمی در دستیابی افراد به موقعیت  و قواعد

دهند که در تحرک و  ای از ارتباطات را شكل میهای خاص، شبكههای و حلقهمشاغل، دانشگاه

های مهم سیاسی مؤثر است. نخبگان سیاسی همچنین با دستیابی به قدرت  ارتقای ایشان در پست

شان را تقویت و حفظ های سیاسیهای سیاسی، موجودیتز طریق تشكیل احزاب و ائتلافسیاسی ا

 کنند. می

: همبستگی شبکه روابط کاری، حزبی و دانشگاهی3جدول   

 همبستگی پیرسون 
شبكه روابط  

 کاری دولت هفتم 

شبكه روابط  

کاری دولت  

 هشتم 

شبكه روابط  

کاری دولت  

 نهم 

شبكه روابط  

کاری دولت  

 دهم

شبكه روابط  

 کاری کل 

 ** 0.18 ** 0.13 0.01 0.05 ** 0.23 شبكه روابط حزبی 

 0.03 ** 0.25 ** 0.12 0.08 *0.10 شبكه روابط دانشگاهی 

 گیری  نتیجه 

مدعای این پژوهش ناظر بر توزیع متراکم قدرت در شبكه روابط نخبگان سیاسی است. نتایج بیانگر  

ترکیب عطفی بسترهای تاریخی، عاملیت کنشگران و شبكه  آن است که توزیع قدرت در دولت، در  

روابط نخبگان سیاسی قابل فهم است. در ایران با وجود ساختارهای مدرن ازجمله قانون اساسی و  

انتخابات اما سازوکارهای مدنی مانند احزاب و جامعه مدنی ضعیف هستند. در شرایط ضعف این 

ها فعال شده  هویت  های غیررسمی و خرده اسی، گروه های بزرگ سیگیری هویتنهادها و عدم شكل

ای بیش از هویت شغلی یا منطقههایی همانند خردههای ارتباطاتی بر مبنای خرده هویتو شبكه

های دستیابی به قدرت و  ها، فرصتو با گسترش ارتباطات و تماس یابندهای حزبی نقش میهویت

به تشكیلات سیاسی   یا اشخاص مهم مینیازمند گسترش تماسنفوذ و ورود  با شخص  شود.  ها 

فرصت ایجاد  با  نیز  تاریخی  بسترهای  و  شبكه فرآیندها  ترکیب  در  متفاوت  ارتباطی  های  های 

کنند. از جمله در ایران، تجربه حضور در مبارزات انقلابی و جنگ نقاط عطف در  آفرینی مینقش

های مختلف از جمله ارتباطات کاری و  ا در حوزهه گیری شبكه روابط نخبگان سیاسی دولتشكل

 حزبی بوده است.  
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ها گواه تمرکز در شبكه روابط نخبگان سیاسی در تمامی  بررسی ساختار شبكه روابط دولت

ها است. تراکم و همبستگی شبكه بیانگر آن است که آشنایی و وجود ارتباطات مشترک در  دولت

 سیاسی نخبگان و تراکم بیشتر قدرت داشته است.  های گوناگون نقش مهمی در تحرک حوزه

های ارتباطی، میزان گیری حلقه ها گویای آن است که با شكلاما روند تمرکزگرایی در دولت

افزایش میتمرکز در دولت های هشتم و دهم  یابد. این روند را در ساختار شبكه روابط دولتها 

های سیاسی از جمله هویت گیری هویتیل شكلتوان مشاهده کرد؛ بخشی از این موضوع به دلمی

ها است که از شواهد دولتی بودن احزاب در ایران است. بخشی از تبیین این حزبی درون دولت

ایران مرتبط است. بطور معمول شكل احزاب در  با ماهیت تكوین  از سوی  موضوع  احزاب  گیری 

هایِ حزبی،  به جای تشكیل دولت  نخبگان سیاسی و پس از کسب قدرت بوده است. به عبارت دیگر

گیرند. در مقایسه میان انواع ارتباطات، پیشینه روابط کاری مشترک احزاب دولتی در ایران شكل می

های ارتباطی داشته است. به لحاظ  و ارتباطات بر مبنای هویت شغلی، نقش مهمی در تداوم حلقه

اند. توزیع استانی  ن میزان تراکم را داشتهشبكه روابط دانشگاهی، دولت نهم و دهم به ترتیب بیشتری

ارتباطی متراکم بیانگر ساختار  نیز  روابط  به نظر  تر در دولتدر شبكه  های هفتم و هشتم است. 

تر بوده است و پراکندگی هویت قومی  های هفتم و هشتم قویای در دولت رسد هویت منطقهمی

نكه با تغییر کنشگران مرکزی و بانفوذ در  ها بوده است، حال آدر دولت نهم بیش از سایر دولت

شود. اما در مجموع ارتباطات در شبكه تر میای در این دولت نیز پررنگ دولت دهم، هویت منطقه

روابط نخبگان سیاسی بطور معمول حول محور چند کنشگر مرکزی انسجام یافته است و پیوندها  

  از توزیع بالایی در شبكه روابط برخودار نبوده است.

های پژوهش آن است که علیرغم ساختار منسجم و متراکم، ساخت شبكه نكته مهم در یافته

دولت تصویر  روابط  به  را  ایران  در  سیاسی  قدرت  در ساحت  دوقطبی  فضای  دهم،  تا  هفتم  های 

گزینی در کل شبكه روابط بالا است اما  کشد. به عبارت دیگر با وجود آنكه تجانس و همسانمی

از یكدیگر متمایز می  ساختار شبكه با تراکم بالا را  اینكه  دو گروه متجانس  سازد که با توجه به 

های اجتماعی شده  تر شدن شكافتواند منجر به عمیقها هستند، میهویتمبنای ارتباطات، خرده

های زندگی و دسترسی افراد جامعه به منابع و های اجتماعی، تحدید شانسبندیو از طریق گروه 

 ای ارزشمند و به تبع آن انسداد سیاسی و اجتماعی را به همراه داشته باشد.  هفرصت

همچنین باید توجه داشت انحصار ساختار قدرت و گفتمان حاکم، در تعارض با روند فزاینده  

تواند انحصار و توزیع منابع ارزشمند تمایز اجتماعی و متكثر شدن جامعه است که علاوه بر آنكه می
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های  تر شدن دایره قدرت را به همراه داشته باشد با افزودن بر شكافحدود و بستهدر دست گروه م

 های اجتماعی شود.ها، سبب تشدید تعارضات و تنش اجتماعی و نابرابری

 منابع 
 (. ناکارآمدی نخبگان سیاسی ایران بین دو انقلاب. تهران: نشر قومس. 1376ازغندی، علیرضا )

 ، ترجمه علیرضا طیب. تهران: انتشارات دانشگاه تهران. نخبگان و جامعه(.  1369باتامور، تی.بی )

های کل در مطالعه  روش تحلیل شبكه: استفاده از رویكرد شبكه»(.  1390باستانی، سوسن؛ رئیسی، مهین )

 . 57-31،  2، دوره پنجم، شماره  مجله مطالعات اجتماعی ایراناجتماعات متن باز«.  

های ساختی،  (. »سرمایه اجتماعی شبكه و جنسیت: بررسی ویژگی 1386باستانی، سوسن؛ صالحی، مریم )

 .95-63،   30تعاملی و کارکردی شبكه اجتماعی زنان و مردان در تهران«. نامه علوم اجتماعی، شماره  

تاریا مراجعه به  نفر: حلقه قدرت در جمهوری اسلامی«. رادیو زمانه،    2332(. »1397بروجردی، مهرزاد )

 . www.radiozamaneh.com/407194،  1397مردادماه    23سایت  

( مژگان  مرکزیت قدرت در شبكه1391بهشتی،  انگیزش به کار در سازمان«.  (. »رابطه  با  اجتماعی  های 

 نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه الزهرا. پایان

 (. جامعه شناسی نظم: تشریح و تحلیل نظری نظم اجتماعی. تهران: نشر نی. 1389مسعود )چلبی،  

 (. تحلیل اجتماعی در فضای کنش. چاپ دوم، تهران: نشر نی.1390چلبی، مسعود )

(. »بررسی پایگاه اجتماعی هیئت وزیران جمهوری اسلامی  1389عیوضی، محمدرحیم و ملیحه رمضانی )

 .78ـ    43:  24اهبرد یاس، ش  («. ر1388-1368ایران)

(. روانشناسی نخبگان سیاسی ایران. ترجمه پرویز صالحی، سلیمان امین زاده و زهرا  1387زونیس، ماروین )

 لبادی، تهران: انتشارات چاپخش. 

(. »بررسی طبقه اجتماعی نمایندگان مجلس شورای اسلامی«. مجله مدرس علوم انسانی،  1377ساعی، علی )

 . 37-63:  8شماره  
 (. تهران: انتشارات دانشگاه تربیت مدرس.1398-1357(. چرخش نخبگان قدرت در ایران )1400ساعی، علی )

(. نخبگان سیاسی ایران: از انقلاب مشروطیت تا انقلاب اسلامی نمایندگان مجلس  1372شجیعی، زهرا )

 شورای ملی. جلد اول، تهران: انتشارات سخن.

( نخبگا1383شجیعی، زهرا  و  (.  وزیران  اسلامی نخست  انقلاب  تا  انقلاب مشروطیت  از  ایران:  ن سیاسی 

 وزیران در ایران. جلد دوم، تهران: انتشارات سخن. 

 (. از مهدی بازرگان تا حسن روحانی. تهران: نشر پایان. 1393فاضلی بیرجندی، محمود )

 ان: انتشارات علمی و فرهنگی.(. قدرت ارتباطات، ترجمه حسین بصیریان جهرمی. تهر1396کاستلز، مانوئل )
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